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令和８年度予算(案)について

　令和８年度当初予算は、一般会計と３つの特別会計と企業会計を合わせて１９２億4，５６２万９千円とし、
前年度と比較すると５億２，４５７万４千円の増、増減率はプラス２．８％となりました。

一般会計 １０５億３，５００万円 (前年度比 ４.６％増）

特別会計 ７１億３，５１７万４千円 （前年度比 ０.７％増）

企業会計 １５億７，５４５万５千円 （前年度比 ０.５％増）

総 額 １９２億４，５６２万９千円 （前年度比 ２.８％増）

【声をつなぎ 未来を創る 一緒に築く安心のまちへ】
役場新庁舎の整備が本格的に動き出します。防災機能の強化と、より快適で効率的な町民サービスの提供を目

的に、「役場新庁舎・北棟」は令和10年の竣工を目指して工事を開始します。あわせて、こども家庭センター「にのは
ぐ」と教育委員会との連携を形にする「南棟」についても、実施設計に着手します。さらに、生涯学習センター・ラディ

アンは、来年1月から文化と交流の拠点として大規模改修工事を行います。
これにより、子育て・教育をはじめとする行政サービスや文化交流が一か所に集い、世代を超えてつながる新たな

「まちの拠点」が生まれます。そこは、用事を済ませる場にとどまらず、人が集い、学び、語り合い、居心地よく過ごせ

る憩いの場でもあります。

その中心に置くのは、「こどもがまんなか」という理念です。一人一人が自分らしく輝ける社会の実現に向け、すべ

ての世代の声を大切にし、声をつなぎながら、居心地のよい拠点を皆さまと一緒に育ててまいります。

●こどもがまんなか、自分らしく輝く社会の実現
〇 こどもの権利条例策定とこども会議の開催

〇 こども家庭センター「にのはぐ」と教育委員会との連携による、すべてのこどもたちへの切れ目

のない支援 （幼稚園、保育園、小学校へ作業療法士の訪問・支援）

〇 にのみや学園の小・中学校交流を通じた多様性の理解や安心感の醸成

〇 小中一貫の連携による楽しみながら学ぶ英語教育の推進

〇 こどもたち一人一人に寄り添った多様な学びの場の確保・充実

（フリースクール等利用料補助・ほっとルームの環境整備）

〇 こどもの成長を支える、小学校・中学校の給食費無償化

●居心地のよい憩いの場を創出する、新たな「まちの拠点」づくり
〇 役場新庁舎の整備による、町民の利便性と防災力の向上

（本庁舎機能・防災拠点の北棟、子育て拠点の南棟、既存周辺施設との一体感を生む外構）

〇 生涯学習センター大規模改修による文化と交流の拠点づくり

〇 公共施設等総合管理計画の改訂（公共施設再配置計画との統合）(令和８～９年度継続事業）

●いつまでも、健康で安心して暮らせる支援の充実
〇 第３次地域福祉計画の策定（令和８～９年度継続事業）

〇 ニーズに合わせた障がい者施策等の構築

〇 若年がん患者の在宅療養生活への支援

〇 介護予防と健康づくりの一体的な推進と健康講座の充実

〇 地域公共交通の維持確保に向けた民間路線バスとの連携

●未来の環境を守る身近な取組への支援
〇 環境基本計画（後期実施計画）の策定（令和８～９年度継続事業）

〇 ＬＥＤ照明器具買換促進事業

〇 神奈川県と流域市町の連携による葛川整備、浸水被害の軽減及び治水対策

（葛川水系流域治水プロジェクトによる治水対策の推進）

〇 雨水貯留槽設置・雨水止水板の購入補助

〇 幹線管きょの耐震診断の実施（災害に強く持続可能な下水道システムの構築）

●戦略的なスマート自治体の実現
〇 ガバメントクラウドファンディングの活用（二宮町の魅力PR動画制作事業）

〇 第６次総合計画後期基本計画（第４期総合戦略）の策定（令和８～９年度継続事業）

〇 行政文書の電子化による業務の効率化（文書管理システムの導入）

〇 より使いやすい行政手続きのオンライン化の促進（電子申請サービスLINE連携）
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当 初 予 算 の 概 要

予算額（ａ） 構成比 予算額（b） 構成比 （ａ）－（ｂ） 伸 率

10,535,000 54.7 10,070,000 53.8 465,000 4.6

7,135,174 37.1 7,083,739 37.8 51,435 0.7

国民健康保険 2,729,573 14.2 2,857,402 15.3 △ 127,829 △ 4.5

後期高齢者医療 1,199,635 6.2 1,097,559 5.9 102,076 9.3

介護保険 3,205,966 16.7 3,128,778 16.7 77,188 2.5

下水道事業

19,245,629 100.0 18,721,055 100.0 524,574 2.8
※下水道事業の予算額は、収益的支出及び資本的支出の合計額を記載しています。

（単位　千円、％）

　令和8年度当初予算は、一般会計、特別会計及び企業会計の総額で192億4,562万9千円、前年度と
比較し5億2,457万4千円の増（2.8％）となりました。
　一般会計は、人事院勧告に基づく人件費の増、子どものための教育・保育給付費等の扶助費の増、
新庁舎整備事業や生涯学習センター・図書館大規模改修事業等の普通建設事業費の増により予算額
が増となっています。歳入面では、賃上げ等による個人所得の増による町税の増を見込むとともに、物
価高への対応や給与改定などを想定した普通交付税の増などを見込んでいます。
　特別会計では、国民健康保険は近年の実績に基づく療養給付費の減、後期高齢者医療は被保険者
数の増加により増、介護保険は認定者数の増加に伴い増、下水道事業会計は１級町道１０号線の雨水
対策工事により増となっています。

一般会計

特別会計

令和8年度 令和7年度 比          較
区　分

企業会計
1,575,455 8.2 1,567,316 8.4 8,139

合　　計

0.5

R4 R5 R6 R7 R8

一般会計 8,861,840 8,977,000 9,367,000 10,070,000 10,535,000

国民健康保険 2,958,197 2,852,835 2,796,966 2,857,402 2,729,573

後期高齢者医療 1,009,298 1,019,448 1,072,579 1,097,559 1,199,635

介護保険 2,824,145 2,918,283 3,087,395 3,128,778 3,205,966

下水道事業会計 - 1,436,885 1,506,521 1,567,316 1,575,455

0

1,500,000

3,000,000

4,500,000

6,000,000

7,500,000

9,000,000

10,500,000

12,000,000
（単位：千円） 過 去 5 年 間 の 予 算 規 模 の 推 移

一般会計
54.7

国民健康保険
14.2

後期高齢者医療
6.2

介護保険
16.7

下水道事業会計
8.2

予算の構成図
（単位：％）
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一 般 会 計 歳 入 予 算 比 較 表 

（歳　入）

予算額 構成比 予算額 構成比 予算額 構成比

1 町税 3,316,371 37.4 3,346,518 37.3 3,367,101 35.9

2 地方譲与税 60,253 0.7 60,191 0.7 60,700 0.6

3 利子割交付金 2,800 0.0 2,100 0.0 1,200 0.0

4 配当割交付金 23,000 0.3 29,000 0.3 30,000 0.3

5 株式等譲渡所得割交付金 20,000 0.2 35,000 0.4 35,000 0.4

6 法人事業税交付金 15,000 0.2 30,000 0.3 34,000 0.4

7 地方消費税交付金 497,000 5.6 560,000 6.2 600,000 6.4

8 ゴルフ場利用税交付金 7,200 0.1 7,200 0.1 7,500 0.1

9 環境性能割交付金 12,000 0.1 12,000 0.1 14,000 0.1

10 地方特例交付金 23,000 0.3 23,240 0.3 23,570 0.3

11 地方交付税 1,895,000 21.4 1,900,000 21.2 2,020,000 21.6

12 交通安全対策特別交付金 3,200 0.0 3,000 0.0 2,900 0.0

13 分担金及び負担金 115,422 1.3 108,179 1.2 106,540 1.1

14 使用料及び手数料 173,385 2.0 172,998 1.9 153,724 1.6

15 国庫支出金 1,073,275 12.1 1,010,327 11.3 1,068,249 11.4

16 県支出金 702,122 7.9 735,275 8.2 725,582 7.7

17 財産収入 16,166 0.2 16,357 0.2 17,183 0.2

18 寄附金 2,932 0.0 2,933 0.0 2,933 0.0

19 繰入金 226,123 2.6 337,119 3.8 316,003 3.4

20 繰越金 245,000 2.8 247,000 2.8 240,000 2.6

21 諸収入 75,291 0.8 83,163 0.9 108,015 1.2

22 町債 357,300 4.0 255,400 2.8 432,800 4.6

8,861,840 100.0 8,977,000 100.0 9,367,000 100.0

区　　分

合　　計

令和4年度 令和5年度 令和6年度

855 968 944 1,115 1,093
357 255 433 492 625
1,775 1,746 1,794 2,049 2,227

1,895 1,900 2,020
2,149 2,240664 762 809
818 857

3,316 3,346 3,367
3,447

3,493

0

1,500

3,000

4,500

6,000

7,500

9,000

10,500

12,000

R4 R5 R6 R7 R8

（単位：百万円） 最 近 5 年 間 の 歳 入 予 算 額 の 推 移

町税 譲与税及び交付金 地方交付税 国・県支出金 町債 その他
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予算額① 構成比 予算額② 構成比 ②－① 伸率

3,446,683 34.2 3,493,620 33.2 46,937 1.4

60,940 0.6 58,545 0.6 △ 2,395 △ 3.9

1,400 0.0 5,000 0.0 3,600 257.1

33,000 0.3 46,000 0.4 13,000 39.4

35,000 0.3 44,000 0.4 9,000 25.7

38,000 0.4 39,000 0.4 1,000 2.6

600,000 6.0 610,000 5.8 10,000 1.7

7,500 0.1 7,000 0.1 △ 500 △ 6.7

16,000 0.2 1 0.0 △ 15,999 △ 100.0

23,440 0.2 44,188 0.4 20,748 88.5

2,149,000 21.3 2,240,000 21.3 91,000 4.2

2,900 0.0 2,900 0.0 0 0.0

107,960 1.1 137,011 1.3 29,051 26.9

151,910 1.5 147,827 1.4 △ 4,083 △ 2.7

1,262,530 12.5 1,366,531 13.0 104,001 8.2

786,829 7.8 860,080 8.2 73,251 9.3

19,069 0.2 21,370 0.2 2,301 12.1

2,933 0.0 5,134 0.0 2,201 75.0

390,208 3.9 435,168 4.1 44,960 11.5

240,000 2.4 240,000 2.3 0 0.0

202,498 2.0 106,325 1.0 △ 96,173 △ 47.5

492,200 4.9 625,300 5.9 133,100 27.0

10,070,000 100.0 10,535,000 100.0 465,000 4.6

主な増減要因
増減額

32,574

19,314

△ 15,999

20,748

90,000

22,656

13,400

68,897

19,412

25,406

63,263

△ 95,173

269,200

△ 312,000

賃上げなどによる個人所得の増を勘案し増

県住宅供給公社の工事負担分を勘案し増

環境性能割交付金 税制改正による廃止に伴う減

町民税（現年課税分）

子どものための教育・保育給付交付金 公定価格の改定に伴う増

せせらぎ公園環境整備工事負担金

税制改正による環境性能割等の廃止に伴う国の補填を勘案し増

説明

町          税

令和8年度

地方特例交付金

款

譲与税及び交付金

国庫支出金

（単位　千円、％）

新庁舎整備事業債 新庁舎の整備の財源とするため増

障害児入所給付費等負担金 通所給付費の増に伴う増

デジタル基盤改革支援補助金 標準準拠システムへの移行完了に伴う減

固定資産税（現年課税分） 新増分家屋の増や償却資産に対する投資の増を勘案し増

前年度比増減

（単位　千円）
増減内容

市町村学校給食費軽減交付金

子どものための教育・保育給付費県費負担金

令和7年度

地方交付税 普通交付税 普通交付税算定における物価高や給与改定分の増を勘案し増

県 支 出 金

生涯学習センター・図書館大規
模改修事業債

194,400 生涯学習センター・図書館大規模改修の財源とするため増

分担金及び負担金

町          債

諸   収   入

消防庁舎大規模改修事業債 事業完了に伴う減

二宮中学校特別棟外壁等大規模改修工事実施に伴う増

小学校給食費無償化による増

学校施設環境改善交付金

公定価格の改定に伴う増
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一 般 会 計 歳 出 予 算 比 較 表 

（歳　出）

予算額 構成比 予算額 構成比 予算額 構成比

1 議会費 121,569 1.4 127,361 1.4 127,685 1.4

2 総務費 1,307,680 14.8 1,469,153 16.4 1,385,494 14.8

3 民生費 3,197,984 36.1 3,299,957 36.8 3,380,257 36.1

4 衛生費 926,924 10.5 852,812 9.5 883,100 9.4

5 農林水産業費 89,652 1.0 113,036 1.3 104,891 1.1

6 商工費 68,019 0.8 67,724 0.8 72,473 0.8

7 土木費 904,345 10.2 885,923 9.9 835,505 8.9

8 消防費 581,595 6.6 448,679 5.0 755,544 8.1

9 教育費 940,808 10.6 981,119 10.9 1,093,514 11.7

10 災害復旧費 3 0.0 3 0.0 3 0.0

11 公債費 703,594 7.9 713,111 7.9 710,594 7.6

12 予備費 19,667 0.2 18,122 0.2 17,940 0.2

8,861,840 100.0 8,977,000 100.0 9,367,000 100.0

農林水産業費

合　　計

区　　分
令和4年度 令和5年度 令和6年度

R4 R5 R6 R7 R8
総務費 1,308 1,469 1,385 1,651 1,924

民生費 3,198 3,300 3,380 3,684 3,947

衛生費 927 853 883 979 938

土木費 904 886 835 825 859

消防費 582 449 756 939 498

教育費 941 981 1,094 960 1,305

公債費 704 713 711 719 754

その他 299 326 323 313 310

299 326 323 313 310
704 713 711 719 754

941 981 1,094 960 1,305
582 449 756 939 498
904 886

835 825 859
927 853

883 979 938

3,198 3,300
3,380

3,684 3,947

1,308 1,469
1,385

1,651
1,924

0

1,500

3,000

4,500

6,000

7,500

9,000

10,500

12,000
最近5年間の歳出予算額の推移（単位：百万円）
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予算額① 構成比 予算額② 構成比 ②－① 伸率

124,146 1.2 125,577 1.2 1,431 1.2

1,651,121 16.4 1,924,416 18.3 273,295 16.6

3,683,975 36.6 3,947,236 37.5 263,261 7.1

979,405 9.7 937,916 8.9 △ 41,489 △ 4.2

91,374 0.9 81,469 0.8 △ 9,905 △ 10.8

77,203 0.8 82,267 0.8 5,064 6.6

824,936 8.2 858,931 8.2 33,995 4.1

938,895 9.3 498,407 4.7 △ 440,488 △ 46.9

960,218 9.5 1,305,125 12.4 344,907 35.9

3 0.0 3 0.0 0 0.0

718,913 7.1 753,485 7.2 34,572 4.8

19,811 0.2 20,168 0.2 357 1.8

10,070,000 100.0 10,535,000 100.0 465,000 4.6

主な増減要因
款 増減額

309,624

△ 80,666

50,223

105,792

△ 24,151

△ 6,382

農林水産業費 △ 9,267

土　木　費 29,384

△ 356,114

△ 57,243

65,536

190,243

令和8年度

衛　生　費

一般経費

生涯学習センター管理運営事業

消防救急無線広域化・共同化等整備事業

予防接種事業

（単位　千円、％）

前年度比増減

自立支援給付事業

令和7年度

デジタル推進事業 標準準拠システムへの移行完了に伴う町村情報システム共同利用負担金の減
総　務　費

民　生　費
障がい福祉サービスの利用の増に伴う増

公定価格の改定に伴う増子ども・子育て支援給付経費

（単位　千円）
事業名 増減内容

新庁舎整備事業 新庁舎建築工事（デザインビルド方式）、新庁舎外構工事等の増

高齢者予防接種委託料等の減

粗大ごみ破砕処理場処理負担金等の減

一般職給等の減

せせらぎ公園環境整備工事等の増

消防庁舎大規模改修工事等の完了による減

消防救急無線共通波負担金における共用整備分の完了等の減

小学校給食無償化等に伴う学校給食食材費補助金の増

生涯学習センター・図書館大規模改修工事等の増
教　育　費

消　防　費

ごみ処理広域化推進事業

一般経費

公園等整備事業

消防庁舎大規模改修事業

総務費

18.3%

民生費

37.5%
衛生費

8.9%

土木費

8.2%

消防費

4.7%

教育費

12.4%

公債費

7.2%

その他

2.8％

R8年度

総務費

16.4%

民生費

36.6%
衛生費

9.7%

土木費

8.2%

消防費

9.3%

教育費

9.5%

公債費

7.1%

その他

3.2％

R7年度目的別歳出の構成図
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一 般 会 計 目 的 別 歳 入 予 算 比 較 表 
（単位　千円・％）

予算額　① 構成比 予算額　② 構成比 ①－② 伸 率

1 町税 3,493,620 33.2 3,446,683 34.2 46,937 1.4

13 分担金及び負担金 137,011 1.3 107,960 1.1 29,051 26.9

14 使用料及び手数料 147,827 1.4 151,910 1.5 △ 4,083 △ 2.7

17 財産収入 21,370 0.2 19,069 0.2 2,301 12.1

18 寄附金 5,134 0.0 2,933 0.0 2,201 75.0

19 繰入金 435,168 4.1 390,208 3.9 44,960 11.5

20 繰越金 240,000 2.3 240,000 2.4 0 0.0

21 諸収入 54,869 0.5 54,138 0.5 731 1.4

4,534,999 43.0 4,412,901 43.8 122,098 2.8

2 地方譲与税 58,545 0.6 60,940 0.6 △ 2,395 △ 3.9

3 利子割交付金 5,000 0.0 1,400 0.0 3,600 257.1

4 配当割交付金 46,000 0.4 33,000 0.3 13,000 39.4

5 株式等譲渡所得割交付金 44,000 0.4 35,000 0.3 9,000 25.7

6 法人事業税交付金 39,000 0.4 38,000 0.4 1,000 2.6

7 地方消費税交付金 610,000 5.8 600,000 6.0 10,000 1.7

8 ゴルフ場利用税交付金 7,000 0.1 7,500 0.1 △ 500 △ 6.7

9 環境性能割交付金 1 0.0 16,000 0.2 △ 15,999 △ 100.0

10 地方特例交付金 44,188 0.4 23,440 0.2 20,748 88.5

11 地方交付税 2,240,000 21.3 2,149,000 21.3 91,000 4.2

12 交通安全対策特別交付金 2,900 0.0 2,900 0.0 0 0.0

15 国庫支出金 1,366,531 13.0 1,262,530 12.5 104,001 8.2

16 県支出金 860,080 8.2 786,829 7.8 73,251 9.3

21 諸収入 51,456 0.5 148,360 1.5 △ 96,904 △ 65.3

22 町債 625,300 5.9 492,200 4.9 133,100 27.0

6,000,001 57.0 5,657,099 56.2 342,902 6.1

10,535,000 100.0 10,070,000 100.0 465,000 4.6

目的別の歳入の状況について

　自主財源は、町税については、賃上げなどによる個人所得の増を見込み増、分担金及び負担金につい
ては、せせらぎ公園環境整備工事に対する県住宅供給公社の負担金を見込み増、繰入金については財
源調整のため、財政調整基金繰入金が増となっています。
　依存財源は、普通交付税については、物価高への対応や給与改定分などを勘案し、増としています。
　また、国庫支出金及び県支出金については、公定価格の改定に伴う、子どものための教育・保育給付
費交付金（県費負担金）などの増、町債については消防庁舎大規模改修事業債の事業完了により減とな
る一方、新庁舎整備事業債や生涯学習センター・図書館大規模改修事業債の町債発行により増としてい
ます。

区 分
令和8年度 令和7年度 前 年 度 比 増 減

自

主

財

源

小 計

合 計

依

存

財

源

小 計
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一 般 会 計 性 質 別 歳 出 予 算 比 較 表 

（単位　千円・％）

予算額　① 構成比 予算額　② 構成比 ①－② 伸 率

1 2,596,607 24.6 2,479,811 24.6 116,796 4.7

2 1,747,942 16.6 1,738,050 17.3 9,892 0.6

3 75,172 0.7 93,301 0.9 △ 18,129 △ 19.4

4 2,135,878 20.3 2,008,238 19.9 127,640 6.4

5 999,508 9.5 647,084 6.4 352,424 54.5

7,555,107 71.7 6,966,484 69.2 588,623 8.4

6 930,305 8.8 835,783 8.3 94,522 11.3

補助事業費 150,117 1.4 168,658 1.7 △ 18,541 △ 11.0

単独事業費 780,188 7.4 667,125 6.6 113,063 16.9

7 3 0.0 3 0.0 0 0.0

930,308 8.8 835,786 8.3 94,522 11.3

8 753,485 7.2 718,913 7.1 34,572 4.8

9 7,952 0.1 4,565 0.0 3,387 74.2

10 16,267 0.2 0 0.0 16,267 皆増

11 25,000 0.2 25,000 0.2 0 0.0

12 1,226,713 11.6 1,499,441 14.9 △ 272,728 △ 18.2

13 20,168 0.2 19,811 0.2 357 1.8

2,049,585 19.5 2,267,730 22.5 △ 218,145 △ 9.6

10,535,000 100.0 10,070,000 100.0 465,000 4.6

そ

の

他

公債費

積立金

投資及び出資金

扶助費

補助費等

小 計

投

資

的

経

費

普通建設事業費

災害復旧事業費

小 計

区 分
令和8年度 令和7年度 前 年 度 比 増 減

貸付金

繰出金

予備費

小 計

合 計

消

費

的

経

費

人件費

物件費

維持補修費
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性質別の歳出の状況について

性質別の歳出構成図

　人件費は、令和7年人事院勧告による給与改定等によるものです。維持補修費は、旧富士見が丘老
人憩の家原状回復工事などの事業完了により減となっています。扶助費は、子どものための教育・保育
給付費や自立支援給付費などの増が要因となっています。補助費等は、下水道事業会計の性質別に
ついて、繰出金から補助費等と投資及び出資金に変更したため、補助費等と投資及び出資金が増と
なった一方で、繰出金は減となっています。普通建設事業費は、消防庁舎大規模改修工事が事業完
了となりましたが、新庁舎建築工事や生涯学習センター・図書館大規模改修工事などにより増となって
います。公債費は、消防庁舎大規模改修工事などに係る償還が始まるとともに利率が上昇していること
により、増となっています。

人件費, 
24.6

物件費, 
16.6

扶助費,
20.3

補助費等, 9.5

維持補修費,
0.7

普通建設事

業（補助分）, 
1.4

普通建設事

業（単独分）,
7.4

繰出金, 11.6

公債費, 7.2

その他, 0.7R8年度

人件費, 24.6

物件費, 17.3

扶助費, 19.9

補助費等, 6.4

維持補修費, 
0.9

普通建設事

業（補助分）, 
1.7

普通建設事

業（単独分）,
6.6

繰出金, 14.9

公債費, 7.1

その他, 0.5 R7年度

（単位：％）

消費的経費

投資的経費

その他

R4 R5 R6 R7 R8

人件費 2,075 2,126 2,297 2,480 2,597

物件費 1,679 1,678 1,601 1,738 1,748

扶助費 1,669 1,723 1,778 2,008 2,136

普通建設事業費 553 551 774 836 930

繰出金 1,387 1,425 1,459 1,499 1,227

公債費 704 713 711 719 753

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

主な項目の最近5年間の歳出予算額の推移（百万円）
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